Praefata Pontificia Commissio, animadverso quod quaestio «coin
volge un problema generale di disciplina dei tribunali ecclesiastici, 
più che di interpretazione di una norma dei Codice di Diritto Cano
nico », rem die 29 Novembris 1988 pro competentia huic Signaturae 
Apostolicae transmisit. 

SUPREMUM: SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

2. Praemisso quod : 
— eadem causa habetur, si agitur de eodem petito inter easdem 

partes et ex eadem causa petendi (cf. can. 1641, I o) ; 
— in casu proposito non amplius dantur alia tribunalia vi 

can. 1673 fortasse in primo gradu aeque competentia, eo quod prima 
instantia per pronuntiationem sententiae definitivae finem habuit; 
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3. Considerato quod, stante sententia definitiva in prima instantia 
lata (id est, nisi ipsa in causa nullitatis matrimonii nulla decla
rata sit) : 

— partes nequeunt eandem litem iterum coram eodem vel coram 
alio tribunali primi iurisdictionis gradus introducere, etenim : « ne 
bis in idem » ; 

— ulterius examen de merito eiusdem causae consequenter per
tinet ad tribunal appellationis illius fori, quod rem in primo gradu 
definivit (cf. cann. 1438-1439 ; 1444, § 1, Io ; 1632) ; 

4. Perspecto quod tribunal appellationis eandem causam non solum 
pertractari debet post sententiam affirmativam in primo gradu latam 
(cf. can. 1682), verum etiam post sententiam negativam in eodem gradu 
latam sive in casu appellationis (cf. cann. 1628-1640) sive quando, 
appellatione omissa, deserta, perempta vel eidem renuntiato, ab eo 
cuius interest novum eiusdem causae examen petitur (cf. can. 1643), 

et attento quod in hoc ultimo casu nova et gravia argumenta non 
requiruntur, nam can. 1644 haec tantum exigit si duplex sententia 
conformis in causa de statu personarum lata sit, quod in casu non 
verificatur ; 

5. Cum ad normam can. 1440 incompetentia iudicis sit absoluta, 
si competentia ratione gradus non servetur, 

et perspectis ad rem praesertim cann. 1461 atque 1620, I o ; 
visis etiam cann. 1459, § 1; 1626 et 1654, § 2; 

6. Re mature perpensa; 
Attento quod hoc Supremum Forum etiam de aliis huiusmodi 

casibus certius factum est; 
Audito Rev.mo Promotore Iustitiae; 
Vi can. 1445, § 3, I o ; 

7. In Congressu die 3 Iunii 1989, coram infrascripto Cardinali Prae
fecto habito, 

ad rem declarat: 

a) Eadem causa nullitatis matrimonii, postquam lata fuit sen
tentia definitiva — etiamsi negativa —, iterum in eadem instantia per
tractari nequit, nisi forte agatur de querela nullitatis ;